REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº    , de 2015.
(Do Sr. Luiz Carlos Hauly)

Requer seja solicitada ao

Ministério das Comunicações
informações sobre a segurança
nas agências dos Correios que
atuam como correspondente
bancário.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e do

art. 226, II, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, e na forma dos

arts. 115 e 116 deste Estatuto, requeiro a Vossa Excelência, ouvida a Mesa,

seja solicitada informações ao Ministério das Comunicações sobre a

segurança nas agências dos Correios que atuam como correspondente

bancário, nos seguintes termos:

a) Quais são as normas de segurança aplicáveis às agências dos

Correios que atuam como correspondente bancário;

b) Quais as obrigações do concessionário em relação ao

recolhimento dos valores depositados nas agências de

correios;

c) Qual o número de ocorrências, por unidade da federação, em

relação a furtos ou roubos contra as agências dos Correios

que atuam como correspondente bancário?

d) Quais as ações estão sendo implementadas pelos Correios

para a proteção e segurança das agências dos Correios que

atuam como correspondente bancário?

JUSTIFICAÇÃO

Apesar de atuarem como correspondente bancário, os

funcionários dos Correios que exercem esta atividade ficam sujeitos a toda

espécie de violência, visto que lidam com valores expressivos todos os dias.

Assim, é preciso que os Correios forneçam explicações sobre as

ações que vêm sendo implementadas para a proteção e segurança das

agências dos Correios que atuam como correspondente bancário.

Sala das Sessões, em     setembro de 2015.

Deputado LUIZ CARLOS HAULY

(PSDB-PR)